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บทความน้ีมีวัตถุประสงคเพื่อทําความเขาใจถึงความแตกตางเชิงแนวคิดระหวางทางบัญชีและทางภาษีเกี่ยวกับสัญญา

เชาเพื่อที่จะไดนําแนวคิดไปใชเปนพื้นฐานในการทําความเขาใจเกี่ยวกับการปรับปรุงในกระดาษทําการในทางภาษี บทความ

ยังกลาวถึงประเด็นสําคัญที่มีปญหาคอนขางมากในทางปฏิบัติ เชน เงินมัดจํา คาเส่ือมราคา และรายไดรับลวงหนา 

ทั้งนี้ เพื่อที่วาจะไดทําความเขาใจเก่ียวกับมุมมองท่ีแตกตางกัน ในทางบัญชีกับทางภาษี ทั้งในเชิงแนวคิดและปญหาท่ี

เกิดขึ้นในทางปฏิบัติ
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This article aims to illustrate the main difference in the concept between lease accounting with an 

update in IFRS 16 and lease taxation to understand an adjustment direction in the taxation worksheet. In 

addition, the article comprises many controversial issues such as deposit, depreciation and unearned 

revenue. This is to gain a comprehensive understanding in the difference between accounting and tax 

perspectives for both concept and practical manner.
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บทความวิชาการ

บทนํา
ในอีกไมนานหรือประมาณตนป พ.ศ. 2562 มาตรฐาน

การบัญชีสําหรับสัญญาเชาฉบับใหม IFRS 16 จะถูกนําเขา
มาใช แทนที่มาตรฐานการบัญชีสําหรับสัญญาเชาในปจจุบัน 
หรือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ที่มีการใชกันมาอยาง
ยาวนาน ถึง 10 กวาปแลว ถึงแมวาในมาตรฐานฉบับใหม
จะมีการเปลี่ยนแปลงอยางมากมายโดยเฉพาะในฝ งของ
วิธีการบัญชีของผู เช า แตทวาประเด็นทางภาษีที่ถือวา
เปนประเด็นที่มีข อแตกตางอยางมาก เปนเร่ืองหนึ่งท่ี
ไมไดปรับเปล่ียนไป พรอมกับมาตรฐานฉบับใหมฉบับนี้ 
บทความน้ี กลาวถึงถึงประเด็นในทางภาษีที่นาจะยังคงมีอยู
และประเด็น สําคัญอื่นๆ ที่เกี่ยวของ เพื่อที่จะไดทําความ
เขาใจในแนวคิดกับมุมมองในเรื่องของภาษีและสัญญาเชากัน
มากขึ้น

ความแตกต�างในแนวคิดของสัญญาเช�าในทางบัญชี
และในทางภาษี

การที่จะทําความเขาใจเรื่องน้ีไดดีอยางแทจริงแลว
จําเปนตองเข าใจถึงความแตกตางในคํานิยามและการ
จัดประเภทสัญญาเชากันกอน เน่ืองจากในทางบัญชีและ
ทางภาษีนั้น มองรูปแบบการจัดประเภทท่ีแตกตางกัน ทําให
รูปแบบการบันทึกบัญชีในทางปฏิบัติตองมีการปรับปรุงใน
กระดาษทําการ เพื่อคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ซึ่งถึงแมวา
ในมาตรฐานฉบับใหมหรือ IFRS 16 ที่จะมีผลบังคับใช
จะระบุไวคอนขางชัดวา ผูเชาไมจําเปนตองแยกประเภท
สัญญาเชาในฝงผูเชาอีกตอไปแลว แตทวาเมื่อนํามาปรับปรุง
ในกระดาษทําการในทางภาษี ผู เชายังคงตองทําเร่ืองท่ี
คลายคลึงกับการแยกประเภทเชนเดิมอยูดี เพื่อที่จะทํา
ความเขาใจวาจะตองปรับปรุงในกระดาษทําการในทางภาษี
อยางไร ในขณะที่อีกฝงหนึ่งในสวนของผูใหเชา IFRS 16 
ยังคงระบุใหมีการจัดประเภท และลงรายการบัญชีทํานอง
เดียวกับมาตรฐานฉบับปจจุบัน แนวทางที่ใชในการปรับปรุง
ในกระดาษทําการ เพื่อคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีของ

ผูใหเชาก็จะออกมาคลายๆ กับในแบบปจจุบันที่ทําอยูและ
ไมคอยมีการเปล่ียนแปลงมากเทาไหร

ประเภทของสัญญาเช�าในทางบัญชี
สัญญาเชาในทางบัญชีถูกแบงออกเปน 2 ประเภท

ดวยกัน คือ
1) สัญญาเช าดําเนินงาน (Operating Lease)

หมายถึง สัญญาท่ีมิใชสัญญาเชาทางการเงิน กลาวโดยนัย
ไดวา เปนสัญญาเชาระยะยาวท่ีผูใหเชามิไดโอนความเส่ียง
และผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู เปนเจาของ
พึงไดรับจากสินทรัพยไปใหแกผูเชา

2) สัญญาเชาการเงิน (Finance Lease) หมายถึง 
สัญญาเชาท่ีทําใหเกิดการโอนความเส่ียงและผลตอบแทน
ทั้งหมดหรือเกือบท้ังหมดที่ผู  เป นเจ าของพึงได รับจาก
สินทรัพยใหแกผูเขาไมวาในท่ีสุดการโอนกรรมสิทธิ์จะเกิดขึ้น
หรือไม

การพิจารณาวาสัญญาเชาใดๆ เปนสัญญาเชาประเภท
ใดน้ันจะตองพิจารณาความเส่ียงและผลตอบแทนในตัว
สินทรัพยวาอยูกับทางดานผูเชาหรือผูใหเชา และกิจการจะ
ตองพิจารณาถึงเน้ือหาของรายการบัญชีมากกวารูปแบบ
ทางกฎหมาย ซึ่งจะตองมีการจัดประเภทตั้งแตวันเร่ิมตน
ที่ทําสัญญาเชาเลยทีเดียว มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 17 
(ปรับปรุง 2552) ไดกําหนดหลักเกณฑในการพิจารณา
ประเภทของสัญญาเชาไววา

สัญญาเชาจะจัดประเภทเปนสัญญาเชาการเงิน หาก
สัญญานั้นไดทําใหเกิดสถานการณ ตอไปนี้ อยางนอยหนึ่ง
สถานการณ ดังตอไปนี้

1) สัญญาเชาโอนความเปนเจาของในสินทรัพยใหแก
ผูเชาเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาของสัญญาเชา

2) ผู  เช ามีสิทธิเลือกซื้อสินทรัพยด วยราคาตํ่ากวา
มูลคายุติธรรม ณ วันที่สิทธิเลือกมีผลบังคับใชโดยราคา
ตามสิทธิเลือกนั้นมีจํานวนตํ่ากวามูลคายุติธรรมของสินทรัพย
มากเพียงพอท่ีจะทําใหเกิดความแนใจอยางสมเหตุสมผล
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มาตรฐานการบัญชีสําหรับสัญญาเช�าฉบับใหม�กับประเด็นทางภาษีอากร

ณ วันเร่ิมตนของสัญญาวาผูเชาจะใชสิทธิในการเลือกซ้ือ
สินทรัพยนั้น

3) ระยะเวลาของสัญญาเชาครอบคลุมอายุการให
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจสวนใหญของ สินทรัพย แมวาจะไมมี
การโอนกรรมสิทธิ์เกิดขึ้น

4) ณ วันเร่ิมตนของสัญญาเชา มูลคาปจจุบันของ
จํานวนเงินขั้นตํ่าที่ตองจายมีจํานวนเทากับ หรือเกือบเทากับ
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่เชา

5) สินทรัพยที่เชามีลักษณะเฉพาะจนกระทั่งมีผู เชา
เพียงผู เดียวที่สามารถใชสินทรัพยนั้น โดยไมจําเปนตอง
นําสินทรัพยดังกลาวมาทําการดัดแปลงที่สําคัญ

ประเภทของสัญญาเช�าในทางภาษี
สัญญาเชาในทางภาษีแบงออกเปน 2 ประเภทเชน

เดียวกัน แตไมไดแบงประเภท เชนเดียวกับทางบัญชี โดย
ทางภาษีจะแบงประเภทสัญญาเชาตามประมวลกฎหมาย
แพงและพาณิชย ซึ่งจะแบงสัญญาเชาออกเปน

1) สัญญาเชาซื้อ (Hire Purchase) ตามประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 572 “สัญญาเชาซื้อ
คือสัญญาที่เจาของทรัพยสินเอาทรัพยสินของตนออกใหผูอื่น
เชา เพื่อใชสอยหรือเพื่อใหไดประโยชนและใหคํามั่นวาจะ
ขายทรัพยนั้น หรือจะใหทรัพยสินที่เชาตกเปนสิทธิแกผูเชา
ซื้อเม่ือไดใชเงินจนครบตามท่ีตกลงไวโดยการชําระเปนงวดๆ 
จนครบตามขอตกลง” และสัญญาเชาซื้อจะโอนกรรมสิทธิ์ 
เมื่อชําระเงินงวดสุดทาย ซึ่งจะไมเหมือนกับการขายผอน
ชําระที่กรรมสิทธจะถูกโอนทันที ขณะที่ทําสัญญา

2) สัญญาเชาทรัพยสิน (Leasing) ตามประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 537 ว าด วยเรื่อง
ความหมายของสัญญาเชาทรัพยสิน “อันวาสัญญาเชา
ทรัพยสินนั้น คือสัญญาซ่ึงบุคคลคนหน่ึง เรียกวาผูใหเชา 
ตกลงใหบุคคลอีกคนหนึ่งเรียกวาผู เช า ไดใชหรือไดรับ
ประโยชนในทรัพยสิน อยางใดอยางหนึ่งชั่วระยะเวลาอันมี
จํากัด และผูเชาตกลงจะใหคาเชาเพ่ือการน้ัน”

จากตรงนี้จะเห็นไดชัดวาการจัดประเภทในทางบัญชี
กับในทางภาษีนั้นมีมุมมองที่แตกตางกัน โดยในทางบัญชี
จะแบงเปนสัญญาเชาดําเนินงานกับสัญญาเชาการเงิน
แตในทาง ภาษีจะแบงออกเปนเชาทรัพยสินกับสัญญา
เชาซ้ือ อยางไรก็ตามการจัดประเภททางบัญชี และทางภาษี 
มีจุดเช่ือมที่สําคัญอยู ประการหนึ่งนั่นก็คือ เรื่องของการ
โอนกรรมสิทธิ์ไปยังผู เชา ใหเริ่มมองจากฝ งของประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชยและภาษีอากรเปนหลัก กลาวคือ 
ในภาพรวมถาหากมีการโอนกรรมสิทธิ์ในตัวสินทรัพยทันที 
ณ วันที่สิ้นสุดสัญญาเชา (เมื่อผูเชาชําระเงินครบถวนตาม
สัญญา) สัญญาเชาดังกลาวจะจัดประเภทเปนสัญญาเชาซื้อ 
แตหากสัญญาเชาดังกลาวไมไดมีการโอน กรรมสิทธิ์ไปยัง
ผูเชาทันที ณ วันสิ้นสุดสัญญาเชา ก็จะกลายเปนสัญญาเชา
ทรัพยสิน

หากมองทางด านของบัญชีกันบ าง โดยปกติแล ว
สัญญาเชาท่ีเปนสัญญาเชาดําเนินงานมักจะไมมีการโอน
กรรมสิทธิ์อยู แลว เมื่อนําไปปรับปรุงทางภาษีก็มักจะถูก
จัดประเภทเปนสัญญาเชาทรัพยสินเกือบทั้งหมด แตในสวน
ที่คอนขางมีปญหามักจะเปนสัญญาเชาการเงิน ที่แบงออก
เปนสองประเภท ดวยกัน คือ สัญญาเชาการเงินที่เปน
เชาซ้ือ (Finance Lease - Hire Purchase) และ สัญญา
เชาการเงินที่เปนเชาทรัพยสิน (Finance Lease - Leasing) 
แสดงดังภาพที่ 1

การจัดประเภทเปนประเภทใดน้ัน มักข้ึนอยูกับวา
มีการโอนกรรมสิทธิ์ในตัวทรัพยสินในการเชาหรือไม ซึ่ง
ถาสามารถทําความเขาใจมาจนถึงตรงจุดนี้ได วิธีการบัญชี
ที่เกี่ยวของและการปรับปรุง กระดาษทําการในทางภาษี
ก็คงจะไมใชเรื่องยากอีกตอไป
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ประเด็นสําคัญอื่นๆ ท่ีเก่ียวข�อง
ประเด็นทางบัญชีและภาษีที่เกี่ยวกับสัญญาเชา ซึ่ง

อธิบายในที่นี้ คือ เงินดาวนหรือเงินลวงหนา คาเสื่อมราคา 
และเงินรับลวงหนา

เงินดาวนหรือเงินลวงหนา
โดยปกติแล ว ในการทําธุรกิจเก่ียวกับสัญญาเช า 

เนื่องจากสินทรัพยบางตัวมีมูลคา คอนขางสูง ในบางคร้ัง
จึงจําเปนตองมีการกําหนดใหจายเงินมัดจํากันไวดวย เพื่อ
ประกัน ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลกระทบอยางหนึ่งที่
เกิดขึ้นเม่ือจายเงินมัดจํานั้น คือ เงินมัดจําจะทําใหเงินท่ี
ผอนจายชําระคางวดในแตละงวดลดลงไปดวย

ประเด็นที่เกิดขึ้นตามมาก็คือ ในสวนของทางสัญญา
เชาการเงินที่เปนเชาซื้อ ในทางภาษีไดมีขอกําหนดไวใน
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) แหงประมวลรัษฎากร 
มาตรา 7 วา “ทรัพยสินที่ไดมาโดยการเชาซื้อ หรือโดยการ
ซื้อขายเงินผอนมูลคาตนทุนของสินทรัพยนั้น ใหถือตาม
ราคาที่พึงตองชําระทั้งหมด แตคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา

ที่จะนํามาหักในรอบระยะเวลาบัญชีจะตองไมเกินคาเชาซื้อ 
หรือราคาท่ีจะตองผอนชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น”
ดังน้ัน คาสึกหรอและคาเส่ือมราคาท่ีจะนํามาหักในรอบ
ระยะเวลาบัญชีจะตองไมเกินคาเชาซื้อหรือราคาที่จะตอง
ผอนชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ทําใหเงินงวดที่ชําระ
ในแตละงวดที่หลังจากหักมัดจําไปแลวนั้น มักจะทําให
เงินงวดตํ่ากวาคาเส่ือมราคาท่ีคํานวณออกมาได มีผลทําให
คาใชจายท่ีเกิดข้ึนแตละรอบของฝงผูเชาตํ่ากวาท่ีควรจะเปน

ตัวอยางเชน กิจการเชาเคร่ืองจักรมูลคา 120 CU 
สัญญาเชามีอายุ 5 ป อายุเครื่องจักรมีอายุการใชงาน 5 ป 
โดยแบงการชาํระเปนเงินมดัจําจํานวน 70 CU ณ วนัเริม่แรก 
และ ชําระตอไปอีกหางวด งวดละ 10 CU (เปนสัญญาเชา
การเงินแบบเชาซ้ือ) ถาเรายึดหลักภาษีขางตน เราจะพบวา
คาเสื่อมราคาราคาของเคร่ืองจักรจะอยูที่ปละ 120/5 = 24 
CU ตอป แตทวาเงินงวดท่ีจายจริงนั้นจะอยูเพียงแค 10 CU 
ตอปเทานั้น มีผลทําใหกิจการรับรูคาเสื่อมราคาไดเพียงแค 
10 CU และจะเปนการรับรูคาใชจายในทางภาษี ตํ่ากวา
ความเปนจริง

ภาพที่ 1 กรอบแนวคิดความแตกตางของสัญญาเชาในทางบัญชีและในทางภาษี

(Operating Lease) (Leasing)

(Finance Lease)

(Hire Purchase)

(Leasing)
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มาตรฐานการบัญชีสําหรับสัญญาเช�าฉบับใหม�กับประเด็นทางภาษีอากร

แนวทางปฏิบัติ
แนวทางที่ 1 คาเสื่อมราคาท่ีสามารถคํานวณไดแตละ

ปเปนไปตามขอกฎหมายท่ีเขียนไว กลาวคือ คาเสื่อมราคา
ของกิจการผูเชาสามารถคิดไดเพียงปละ 10 CU เทานั้น
ไมสามารถเกินเงินงวดที่จายสําหรับสัญญาเชาในแตละงวด

แนวทางที่ 2 คาเสื่อมราคาที่นํามาคิดนั้น สามารถ
ยอมใหนําเงินมัดจํามาใชในการพิจารณาเพื่อนํามารวม
คํานวณเพื่อเปนตัวกําหนดคาเสื่อมราคาที่ยอมรับไดใน
แตละงวด แตตองไมเกิน คาเสื่อมราคาที่คิดไดจริง กลาวคือ 
เมื่อคิดคาเส่ือมออกมาจะอยูที่ 24 CU ตองวดนั่นเอง

แนวทางที่ 3 กิจการสามารถนําเงินมัดจํามาเฉลี่ย
เชนเดียวกับกรณีของรายไดรับลวงหนา กลาวคือผู เชา
สามารถเฉล่ียเงินมัดจํา 70 CU ไปตลอดอายุของสัญญาเชา
แลว ถือเปนคาใชจายได ซึ่งเมื่อเฉลี่ยออกมาแลวจะเทากับ 
14 CU ตอป และพอนําไปรวมกับคาเสื่อมราคาท่ีไมเกิน
เงินงวด คือ 10 CU ตอป จะไดประมาณ 24 CU ตอป 
ซึ่งก็จะเทากับราคาคาเสื่อมที่คิดตามปกติตอป ในความ
เปนจริงแลว การนําวิธีนี้มาใชคอนขางมีปญหา เนื่องจาก
มีเพียงสัญญาเชาทรัพยสินเทานั้นที่มีการระบุวาสามารถ
นําเงินมัดจํามาเฉล่ียแลวทยอยตัดจายได จึงไมมั่นใจวา
ในทางปฏิบัตินั้น สัญญาเชาซื้อสามารถทําเชนน้ีไดหรือไม

จนถึงปจจุบันยังไมมีแนวทางที่ชัดเจนที่เกี่ยวของกับ
การเลือกวิธีในเร่ืองน้ี ซึ่งในมุมมอง ของผูเขียนแลว การ
ใหใชทางเลือกที่ 1 นั้นดูจะไมสมควรกับผู เช าเทาไหร 
เนื่องจากคาใชจาย ที่สามารถบันทึกไดจะตํ่ากวาความเปน
จริงคอนขางมาก การเลือกแนวทางท่ี 2 และ 3 จึงนาจะ
ดูสมเหตุสมผลมากกวา

คาเสื่อมราคา
ในรูปแบบของสัญญาเชาการเงินที่เปนแบบเชาซื้อ 

(Finance Lease - Hire Purchase) คาเสื่อมราคาท่ี
คํานวณไดในทางบัญชีกับในทางภาษีนั้นมีความแตกตาง
ที่สําคัญอยู  เนื่องจาก ในทางบัญชีค าใช จ ายท่ีเกิดข้ึน

จากสัญญาเชาการเงินจะแบงออกเปนสองสวนดวยกัน คือ 
คาเส่ือมราคาของสินทรัพยที่เชา และคาใชจายทางการเงิน
ที่เกิดจากหน้ีสินในงบการเงิน ที่เกี่ยวของกับสัญญาเชา
แตทวาในทางภาษีตามพระราชกฤษฎีกา 145 มาตรา 7 
“การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทรัพยสินท่ีไดมาโดย
การเชาซื้อ ใหคํานวณจากมูลคาตนทุนของทรัพยสินนั้น
ใหถือตามราคาท่ีพึงตองชําระท้ังหมด (ตนทุน + ดอกเบ้ีย)” 
กลาวคือ คาดอกเบี้ยท่ีเกิดจากหนี้สินในการทําสัญญาเชานั้น 
ตองนํามารวมถือเปนสวนหนึ่งของตนทุนของทรัพยสิน
ที่เชาทําใหมูลคาทรัพยสินท่ีเกิดจากการเชาในทางภาษีนั้น
มักจะมีมูลคาสูงกวาในทางบัญชี นอกจากน้ีมูลคาทรัพยสิน
จากสัญญาเชาที่เกิดขึ้นจากการปรับปรุงนี้ ยังมีผลทําให
รูปแบบการรับรู คาใชจายเปลี่ยนไป และจากการบันทึก
สัญญาเช าในทางบัญชีในส วนตรงนี้ ก็จะนําไปสู การ
ตั้งสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (Deferred Tax 
Asset) และหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (Deferred 
Tax Liability) เพิ่มขึ้นอีกดวย

เงินรับลวงหนา
กรณีกิจการนิติบุคคลไดรับเงินลวงหนา เงินกินเปลา 

หรือเงินแปะเจี๊ยะ หากตองคืน แกผู เชาเมื่อสิ้นสุดสัญญา 
กิจการควรบันทึกบัญชีเปนหนี้สิน แตทางภาษีอากรไดมี
คําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 73/2541. กําหนดใหนําเงินที่
เรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บ ในลักษณะเปนเงินกอนเพ่ือ
ตอบแทนการใหเชาทรัพยสินทั้งจํานวน ไมวาจะเรียกเก็บ
ในลักษณะ เงินจายลวงหนา เงินประกัน เงินมัดจํา เงินจอง 
หรือเงินอ่ืนท่ีเรียกเก็บในลักษณะทํานองเดียวกัน มารวม
คํานวณเปนรายได ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ เริ่มให เช า
ทรัพยสิน หรือจะนํารายไดนั้นมาเฉลี่ยตามสวนแหงจํานวน
ปตามสัญญา และนํามารวมคํานวณเปนรายไดในแตละรอบ
ระยะเวลาบัญชีนับแตรอบระยะเวลาบัญชีที่ เริ่มใหเช า
ทรัพยสินก็ได เพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ตามเกณฑสิทธิ 
มาตรา 65 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากรดวย เชน
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บริษัท ก ใหบริษัท ข เชาที่ดินมีกําหนดระยะเวลาการเชา 
10 ป โดยผู เช าตกลงจะชําระคาเชาลวงหนาเปนเงิน 
50,000,000 บาท ดังนี้ บริษัท ก ผูมีเงินได จะตองนํา
คาเชาลวงหนา ดังกลาวมาเฉลี่ยเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล
เปนรายป จํานวน 10 ป โดยสามารถนําเงินภาษีหัก
ณ ที่จายท่ีถูกหักไวมาเปนเครดิตภาษีในรอบระยะเวลาบัญชี
ที่ถูกหักไวทั้งจํานวน เปนตน

บทสรุป
ถึงแมวามาตรฐานการบัญชีที่เก่ียวของกับสัญญาเชา

ฉบับใหม หรือ IFRS 16 จะนําการเปล่ียนแปลงอยางมาก
มาสูมาตรฐานการบัญชีสําหรับสัญญาเชา ในอนาคตอันใกลนี้ 
แตประเด็นหน่ึงที่ดูเหมือนจะไมไดปรับเปล่ียนไปตามกับ
มาตรฐานการบัญชีฉบับใหมก็คือในเรื่องของภาษี นั่นอาจ
เปนเพราะสวนหน่ึงของเปาหมายของการเปล่ียนแปลง
ในมาตรฐานการบัญชีฉบับใหมนั้น มุงเนนไปที่การแกปญหา 
Off-Balance Sheet Financing ของผู  เช า เพื่อให
ผูที่นําขอมูลในงบการเงินไปใชสามารถนําไปใชไดอยางเกิด
ประโยชนสูงสุด อยางไรก็ดี ถาลองมองยอนกลับไปถึง
มาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวของกับสัญญาเชากับภาษีฉบับ
ในปจจุบัน บัญชีกับภาษีนั้นไมไดมีแนวโนมไปในทิศทาง
เดียวกันอยูแลว ดวยเหตุผลหลักๆ สวนหน่ึงก็คือ เปาหมาย
และแนวคิดของในทางบัญชีกับในทางภาษีของสัญญาเชานั้น
มีความแตกตางกัน ดังน้ัน ความเขาใจในเร่ืองของความ
แตกตางในทางบัญชีและทางภาษี ในเร่ืองของสัญญาเชา
จึงเปนพ้ืนฐานสําคัญเบื้องตน
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